Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 27 декабря 2024 г. N 80803

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 9 декабря 2024 г. N 727

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОГЛАСНО ОБЩЕРОССИЙСКОМУ

КЛАССИФИКАТОРУ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ОДНОМУ ИЛИ НЕСКОЛЬКИМ ИЗ КОТОРЫХ ДОЛЖНА СООТВЕТСТВОВАТЬ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МАШИННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СТАНЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ
АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛУГИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ, ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

И (ИЛИ) РЕМОНТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, МАШИН
И ОБОРУДОВАНИЯ (НА ОСНОВАНИИ ДАННЫХ ЕДИНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
ИЛИ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ)

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 Положения о Министерстве сельского хозяйства

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
12 июня 2008 г. N 450, абзацем вторым пункта 63 Правил предоставления из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25
октября 2023 г. N 1780, а также в целях реализации мероприятия по предоставлению из
федерального бюджета субсидий акционерному обществу "Росагролизинг", г. Москва, на
возмещение недополученных доходов при уплате лизингополучателем лизинговых платежей по
договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным на льготных (специальных) условиях в
рамках федерального проекта "Развитие отраслей и техническая модернизация
агропромышленного комплекса" Государственной программы развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень видов деятельности согласно Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности, одному или нескольким из которых должна
соответствовать деятельность машинно-технологических станций, оказывающих
агротехнологические услуги сельскохозяйственным товаропроизводителям, организаций и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих техническое обслуживание и (или) ремонт
сельскохозяйственной техники, машин и оборудования (на основании данных единого
государственного реестра юридических лиц или единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 г.

Министр
О.Н.ЛУТ

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504057&dst=323
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504334&dst=100407
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480221&dst=100280
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502606&dst=159244

Утвержден
приказом

Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации

от 9 декабря 2024 г. N 727

ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОГЛАСНО ОБЩЕРОССИЙСКОМУ

КЛАССИФИКАТОРУ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ОДНОМУ ИЛИ НЕСКОЛЬКИМ ИЗ КОТОРЫХ ДОЛЖНА СООТВЕТСТВОВАТЬ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МАШИННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СТАНЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ
АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛУГИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ, ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

И (ИЛИ) РЕМОНТ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, МАШИН
И ОБОРУДОВАНИЯ (НА ОСНОВАНИИ ДАННЫХ ЕДИНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
ИЛИ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ)

Общероссийский
классификатор видов

экономической деятельности
(ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС

Ред. 2)

Наименование вида деятельности

01.1 Выращивание однолетних культур

01.11 Выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур
и семян масличных культур

01.11.1 Выращивание зерновых культур

01.11.2 Выращивание зернобобовых культур

01.11.3 Выращивание семян масличных культур

01.11.33 Выращивание семян соевых бобов

01.13 Выращивание овощей, бахчевых, корнеплодных и
клубнеплодных культур, грибов и трюфелей

01.13.1 Выращивание овощей

01.13.3 Выращивание столовых корнеплодных и клубнеплодных
культур с высоким содержанием крахмала или инулина

01.13.31 Выращивание картофеля

01.13.51 Выращивание сахарной свеклы

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100139
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100141
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100159
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100161
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100167
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100173
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100175
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100183
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100185
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100193

01.16 Выращивание волокнистых прядильных культур

01.19 Выращивание прочих однолетних культур

01.19.1 Выращивание однолетних кормовых культур

01.19.3 Выращивание семян свеклы (кроме семян сахарной свеклы)
и семян кормовых культур

01.2 Выращивание многолетних культур

01.21 Выращивание винограда

01.24 Выращивание семечковых и косточковых культур

01.25 Выращивание прочих плодовых деревьев, кустарников и
орехов

01.25.1 Выращивание прочих плодовых и ягодных культур

01.25.2 Выращивание семян плодовых и ягодных культур

01.27 Выращивание культур для производства напитков

01.28 Выращивание специй, пряно-ароматических,
эфиромасличных и лекарственных культур

01.29 Выращивание прочих многолетних культур

01.30 Выращивание рассады

01.41.1 Разведение молочного крупного рогатого скота

01.5 Смешанное сельское хозяйство

01.50 Смешанное сельское хозяйство

01.6 Деятельность вспомогательная в области производства
сельскохозяйственных культур и послеуборочной обработки
сельхозпродукции

01.61 Предоставление услуг в области растениеводства

01.62 Предоставление услуг в области животноводства

01.63 Деятельность сельскохозяйственная после сбора урожая

01.64 Обработка семян для посадки

02.30 Сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных
лесных ресурсов и лекарственных растений

10.31 Переработка и консервирование картофеля

10.39 Прочие виды переработки и консервирования фруктов и
овощей

10.41 Производство масел и жиров

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100205
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100215
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100217
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100225
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100229
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100231
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100237
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100239
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100241
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100243
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100249
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100255
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100263
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100267
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100273
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100377
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100379
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100381
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=105875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100385
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100387
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100389
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100416
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100781
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100785
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100795

10.41.2 Производство нерафинированных растительных масел и их
фракций

10.41.4 Производство жмыха и муки тонкого и грубого помола из
семян или плодов масличных культур

10.61.2 Производство муки из зерновых культур

10.61.3 Производство крупы и гранул из зерновых культур

10.61.4 Производство мучных смесей и приготовление мучных
смесей или теста для хлеба, тортов, бисквитов и блинов

10.71 Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов
и пирожных недлительного хранения

10.89 Производство прочих пищевых продуктов, не включенных в
другие группировки

10.9 Производство готовых кормов для животных

10.91 Производство готовых кормов для животных, содержащихся
на фермах

10.91.1 Производство готовых кормов (смешанных и несмешанных),
кроме муки и гранул из люцерны, для животных,
содержащихся на фермах

10.92 Производство готовых кормов для непродуктивных
животных

28.30 Производство машин и оборудования для сельского и
лесного хозяйства

33.1 Ремонт и монтаж металлических изделий, машин и
оборудования

33.12 Ремонт машин и оборудования

33.14 Ремонт электрического оборудования

33.20 Монтаж промышленных машин и оборудования

49.20.9 Перевозка прочих грузов

49.41.1 Перевозка грузов специализированными
автотранспортными средствами

49.41.2 Перевозка грузов неспециализированными
автотранспортными средствами

52.10 Деятельность по складированию и хранению

52.10.3 Хранение и складирование зерна

52.10.9 Хранение и складирование прочих грузов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100821
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100871
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100873
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100889
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=100989
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=101009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=101011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=101013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=106018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=102327
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=102686
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=105963
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=102694
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=105965
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=103938
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=103994
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=103996
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=105975
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=104159
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500833&dst=105979